
Domande di equipollenza del titolo di studio estero
e di certificazione sostitutiva dell''attestato di
qualifica/diploma professionale

Adeguamento della modulistica
Determinazione n. 7015 del 01/12/2021

Legge provinciale 30 novembre 1992, art. 9 e s.m.i. - Adeguamento della modulistica afferente ai
procedimenti amministrativi attivati ad istanza di parte, di competenza dell'Ufficio esami di Stato e
abilitazioni professionali, a seguito delle modifiche agli articoli 71, 75 e 76 del DPR n. 445 del 2000.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 2021-S166-00149
SERVIZIO PER IL RECLUTAMENTO E GESTIONE PERSONALE DELLA SCUOLA
OGGETTO:
Legge provinciale 30 novembre 1992, art. 9 e s.m.i. - Adeguamento della modulistica afferente ai
procedimenti amministrativi attivati ad istanza di parte, di competenza dell'Ufficio esami di Stato e
abilitazioni professionali, a seguito delle modifiche agli articoli 71, 75 e 76 del DPR n. 445 del 2000.
RIFERIMENTO : 2021-S166-00149
Pag 1 di 4
Num. prog. 1 di 4 
LA DIRIGENTE
- visto l'articolo 9 della legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23 e s.m.i., recante "Principi per la
democratizzazione, la semplificazione e la partecipazione all'azione amministrativa provinciale e norme in
materia di procedimento amministrativo", il quale dispone che il sito internet istituzionale della Provincia è
fonte di certezza istituzionale e di attualità per la documentazione, per i moduli e i formulari, che devono
essere resi disponibili on-line, nonché
per le informazioni relative ai procedimenti amministrativi;
- visto che la medesima norma prevede che la conformità della modulistica alle norme sul procedimento
amministrativo, sulla documentazione e sull'utilizzo delle tecnologie dell'informazione e della comunicazione
sia garantita dalla Provincia attraverso la struttura competente in materia di semplificazione amministrativa. I
moduli così "certificati" devono inoltre contenere un elemento identificativo della loro provenienza dal sito
internet istituzionale della Provincia;
- vista le proprie precedenti determinazioni dirigenziali • n. 100 di data 17 dicembre 2020 avente oggetto
"Art. 9 della legge provinciale 30
novembre 1992, n. 23 e s.m.i.. Approvazione della nuova modulistica per "Domanda privatisti qualifica
2021", "Domanda privatisti diploma 2021" e "Richiesta equipollenza 2021"
• n. 12 di data 16 marzo 2021 avente oggetto "Elenco dei Presidenti delle commissioni d'esame di Qualifica e
di Diploma al termine dei percorsi di istruzione e formazione professionale (IeFP) in Provincia di Trento.
Approvazione dei requisiti e delle modalità di valutazione delle candidature, dell'Avviso e del modello di
domanda.
- vista la nota dell'Unità di missione strategica semplificazione e digitalizzazione prot. n.
752252 del 18 ottobre 2021, che ha portato a conoscenza delle Strutture provinciali le modifiche intervenute
agli artt. 71, 75 e 76 del DPR n. 445/2000 ad opera del DL n. 34/2020;
- considerato che con la medesima nota di cui al precedente alinea l' Unità di missione strategica



semplificazione e digitalizzazione ha chiesto alle Strutture provinciali di:
• portare a conoscenza dei propri utenti, con i mezzi ritenuti più idonei ed efficaci l'inasprimento delle
conseguenze nel caso di accertata non veridicità delle autodichiarazioni rese;
• sostituire la formula relativa alle dichiarazioni sostitutive, contenuta nella modulistica di competenza, con la
seguente: "A tal fine, ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000,
consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi,
richiamate dall'art. 76 del DPR 28 dicembre 2000, n. 445, nonché della decadenza dai benefici eventualmente
conseguenti alla dichiarazione non veritiera, e consapevole altresì che l'accertata non veridicità della
dichiarazione comporta il divieto di accesso a contributi, finanziamenti e agevolazioni per un periodo di due
anni decorrenti dall'adozione del provvedimento di decadenza (art. 75 DPR 28 dicembre 2000, n. 445)";
- considerato che l'Unità di missione strategica semplificazione e digitalizzazione con la citata nota ha altresì
specificato alle Strutture provinciali che per la modifica anzidetta, non è
necessario acquisire il parere di conformità della medesima Unità di missione;
- ritenuto pertanto necessario procedere alla sostituzione nel testo delle dichiarazioni sostitutive
RIFERIMENTO : 2021-S166-00149
Pag 2 di 4
Num. prog. 2 di 4 
rese ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR n. 445/2000, utilizzate per le istanze di parte afferenti ai procedimenti
amministrativi di competenza dell'Ufficio esami di Stato e abilitazioni professionali, con la nuova
formulazione sopra indicata;
- visto l'articolo 9, comma 4, della legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23;
- visto il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, in particolare il comma 1-bis dell'articolo 75;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 100 di data 17 dicembre 2020;
DETERMINA
1. di aggiornare, per le ragioni espresse in premessa, la modulistica afferente ai procedimenti amministrativi
attivati ad istanza di parte, di competenza dell'Ufficio esami di Stato e abilitazioni professionali, di seguito
indicata:
- "Domanda di ammissione agli esami di qualifica dei percorsi IEFP della Provincia Autonoma di Trento in
qualità di candidati/e esterni/e";
- "Domanda di ammissione agli esami di diploma dei percorsi IEFP della Provincia Autonoma di Trento in
qualità di candidati/e esterni/e";
- "Domanda di riconoscimento di titolo di studio estero";
- "Domanda di iscrizione nell'elenco permanente dei presidenti delle commissioni di esame dei percorsi IEFP
della Provincia Autonoma di Trento";
2. di disporre la pubblicazione della modulistica di cui al punto 1. sul sito internet istituzionale della
Provincia autonoma di Trento;
3. di dare atto che dal presente provvedimento non conseguono oneri a carico del bilancio provinciale.
RIFERIMENTO : 2021-S166-00149
Pag 3 di 4 ND
Num. prog. 3 di 4 
Non sono presenti allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in
conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005). La firma autografa è sostituita
dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993).
LA DIRIGENTE
Francesca Mussino RIFERIMENTO : 2021-S166-00149
Pag 4 di 4
Num. prog. 4 di 4


